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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 
 

 
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 

4513/UBND-TH ngày 22/9/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh giao, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ do 
UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong năm 2020 như sau: 

Theo Chương trình công tác của UBND tỉnh tại Quyết định số 42/QĐ-
UBND ngày 20/01/2020, trong quý I, quý II và quý III, Ban Dân tộc tỉnh được giao 

nhiệm vụ chủ trì thực hiện xây dựng Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; tham mưu 

thực hiện Chương trình, chính sách dân tộc và miền núi trên địa bàn tỉnh; chỉ 
đạo giải quyết vướng mắc liên quan đến các dự án định canh, định cư cho 

đồng bào dân tộc thiểu số, kết quả thực hiện như sau: 

1. Về xây dựng Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

Ngày 18/11/2019, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 88/2019/NQ-
QH14 Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; ngày 19/6/2020, Quốc Hội tiếp 
tục ban hành Nghị quyết số 120/2020/NQ-QH14 Phê duyệt chủ trương đầu tư 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Ngày 15/9/2020, Thủ tướng 

Chính phủ đã Ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 
19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi giai đoạn 2021 - 2030 (tại Quyết định số 1409/QĐ-TTg) đã giao nhiệm 

vụ cho các Bộ ngành Trung ương xây dựng để trình Chính phủ phê duyệt 
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

Theo đề nghị của UBDT và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban 

Dân tộc tỉnh đang chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa phương liên quan rà 
soát số liệu để lập báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. Sau khi 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và hướng dẫn 



2 

 

của các Bộ ngành Trung ương, Ban Dân tộc tỉnh sẽ phối hợp với các sở ngành 
liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. 

2. Về tham mưu thực hiện Chương trình, chính sách dân tộc và 

miền núi trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác phân bổ kế hoạch vốn: Đã hối hợp với các sở ngành liên 

quan phân bổ vốn thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2020, 
gồm: vốn thực hiện Chương trình 135 (gồm vốn đầu tư phát triển và vốn sự 

nghiệp); vốn thực hiện chính sách đặc thù phát hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 
hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; vốn thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu 

dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng 
miền núi của tỉnh và một số chương trình chính sách dân tộc khác. 

- Về công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các chương trình, 
chính sách dân tộc đã được triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2020; việc điều 

hành thực hiện các kế hoạch đã bám sát vào kết quả thực hiện dự toán để có 
những điều chỉnh cho phù hợp, trong đó đã tập trung vào các nhiệm vụ sau: 

+ Chương trình 135: Tổ chức rà soát nhu cầu nâng cao năng lực của các 
địa phương để xây dựng kế hoạch thực hiện đúng quy định hiện hành; tổ chức 
rà soát các thôn, xã thực hiện hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai 

đoạn 2016-2020 theo quy định tại Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg đảm bảo 
chính xác, kịp thời. Đã phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức thành công Hội 

thảo Chương trình 135 tại huyện Ba Tơ. 

+ Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi: Tiếp tục tham mưu thực hiện hoàn thành bàn giao và 
quyết toán các dự án ĐCĐC tập trung do Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư còn 

lại; đôn đốc Ban Quản lý dự án đề xuất biện pháp, phương án và dự toán để 
khắc phục sạt lở của dự án ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, 

xã Long Mai, huyện Minh Long phục vụ cho việc chỉ đạo, điều hành của 
UBND tỉnh (theo Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh). Đôn đốc 

các địa phương triển khai thực hiện các dự án ĐCĐC tập trung theo Quyết 
định số 2085/QĐ-TTg được phân bổ vốn năm 2020 và đôn đốc việc thực hiện 
nguồn kinh phí sự nghiệp của chính sách này. 

+ Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số: 
Đã tổ chức gặp mặt người có uy tín trong đồng bào DTTS; hiện nay đang 

chuẩn bị công tác sơ kết 03 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín 
trong đồng bào DTTS; tổ chức cho đại biểu người có uy tín đi tham quan, học 

tập kinh nghiệm các tỉnh phía Bắc năm 2020. 

+ Chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, 

thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh: Đã chủ động làm việc với 
Sở Tài chính và các địa phương tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ những 

vướng mắc trong năm 2019 để triển khai thực hiện năm 2020. 
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+ Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện các  
chính sách, pháp luật như ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện các chương 
trình, đề án ngay từ quý I/2020: Kế hoạch tuyên truyền Đề án giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, Chương trình giáo dục đời sống gia 
đình của tỉnh đến năm 2020 theo Quyết định 1693/QĐ-UBND tỉnh, Đề án đẩy 

mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng 
giới theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg, tổ chức tuyên truyền đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông vùng dân tộc thiểu số. Để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, 
cần mở rộng đối tượng, hình thức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý – năm 2020: Tất cả 
các địa phương đã hoàn thành việc cấp phát các mặt hàng cho đồng bào, thời 

gian cấp phát từ ngày 09/01/2020 đến ngày 17/01/2020 (nhằm ngày 23 tháng 
chạp năm Canh Tý); Sớm nhất là huyện Trà Bồng, các huyện khác đều đảm 

bảo cấp đúng thời gian theo quy định. 

+ Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu 
số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021: Đã phối hợp 

chặt chẽ với Ủy ban Dân tộc và UBND các huyện có liên quan tổ chức thực 
hiện có hiệu quả trong năm 2020. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, 
kế hoạch phối hợp thực hiện công tác với các sở, ngành liên quan. 

- Đã thực hiện tổ chức thanh tra việc thực hiện các chính sách dân tộc 
tại các huyện miền núi; tổ chức kiểm tra tình hình tiến độ thực hiện các chính 

sách dân tộc tại các địa phương để nắm bắt những tồn tại, khó khăn để báo 
cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo, tháo gỡ. 

3. Chỉ đạo giải quyết vướng mắc liên quan đến các dự án định 
canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số 

Để triển khai thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh, Ban Dân 
tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan báo cáo đề xuất khắc phục 
sạt lở tại dự án Định canh định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã 

Long Mai, huyện Minh Long (tại Báo cáo số 234/BC-BDT ngày 21/4/2020); 
trên cơ sở kết quả cuộc họp ngày 14/5/2020 của lãnh đạo UBND tỉnh với lãnh 

đạo các sở, ban ngành và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn 
số 2203/UBND-KT ngày 18/5/2020 về việc khắc phục sạt lở dự án Định canh, 

định cư tập trung Đồng Tranh, huyện Minh Long; Ban Dân tộc tỉnh đã có Tờ 
trình số 341/TTr-BDT ngày 16/6/2020 đề xuất khắc phục sạt lở tại dự án ĐCĐC 

tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long gửi 
Sở Xây dựng. Trên cơ sở đó, Sở Xây dựng đã tổ chức kiểm tra hiện trường dự 

án và có văn bản lấy ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính (tại văn 
bản số 1245/SXD-ĐT&HT ngày 07/7/2020). Ngày 26/8/2020, Văn phòng 
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UBND tỉnh có văn bản số 1035/VP-KT đôn đốc các sở ngành thực hiện nhiệm 
vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao đói với việc khác phục sạt lở của dự án này; tuy 
hiện đến nay Sở Xây dựng vẫn chưa có văn bản trình UBND tỉnh cho chủ 

trương về việc khắc phục sạt lở của dự án nêu trên. 

4. Một số nhiệm vụ chủ yếu trong 3 tháng cuối năm 2020 

- Tiếp tục theo dõi việc hướng dẫn của các Bộ ngành TW để triển khai 
Nghị quyết số 120/2020/NQ-QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt 

chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

- Thực hiện việc tổ chức Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc 
thiểu số toàn quốc năm 2020. 

- Tiếp tục tham mưu việc thực hiện tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực 
hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định 

số 12/2018/QĐ-TTg; công tác tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 
1088/KH-UBND ngày 17/3/2015 của UBND tỉnh về Chiến lược công tác dân 

tộc đến năm 2020. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc do 
Ban Dân tộc tỉnh trực tiếp thực hiện như: thực hiện Tiểu dự án 3: Nâng cao năng 

lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã ĐBKK, xã ATK, thôn ĐBKK; chính 
sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; tiếp tục phối hợp với các 

đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương khắc phục sạt lở và bồi 
thường để thu hồi đất đối với dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung Đồng 

Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long; báo cáo rà soát danh 
sách các hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo, hộ thoát cận nghèo đã thụ 

hưởng chính sách theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND  ngày 02/6/2017 của 
UBND tỉnh trong năm 2018 nhưng tái nghèo, tái cận nghèo; thực hiện chế độ 

báo cáo thống kê công tác dân tộc. 

- Tiếp tục phối hợp với địa phương triển khai các Hội thi, tập huấn, phổ 

biến thông tin ở vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh như: Đề án giảm 
thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 
thiểu số; Đề án đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật cho vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số theo Quyết định 1163/QĐ-TTg; Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng 
giới vùng DTTS theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017; truyên 

truyền an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn huyện. 

- Chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Đề án 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020. 

- Phối hợp với Vụ pháp chế thuộc Ủy ban Dân tộc báo cáo tham luận tại 
Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Đề án 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 

được tổ chức tại Bình Định. 
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- Hoàn thành công tác thanh tra việc tổ chức thực hiện một số chính sách 
dân tộc năm 2018 - 2019 trên địa bàn huyện Trà Bồng. Tiếp tục thực hiện công 
tác kiểm tra tình hình thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020. 

- Duy trì việc thực hiện công tác tiếp công dân; tiếp nhận giải quyết đơn 

thư, khiếu nại tố cáo tại cơ quan theo đúng quy định.  

- Thực hiện một số công việc về tổ chức, hành chính, quản trị tại cơ quan 

như công tác nâng lương thường xuyên, thực hiện chế độ chính sách đối với cán 
bộ công chức nghỉ hưu, tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ năm 2020, tổ chức 

tổng kết công tác năm 2020… 

5. Đề xuất, kiến nghị 

Trong Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh tại Quyết định số 
42/QĐ-UBND ngày 20/01/2020, giao Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh 

chỉ đạo tổng kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trong Quý IV. 
Qua theo dõi thông tin, hiện nay Ủy ban Dân tộc đang chuẩn bị hướng dẫn các 

địa phương tổng kết nội dung này theo hướng chỉ xây dựng báo cáo tổng kết 
(không tổ chức Hội nghị). Vì vậy, kính đề nghị UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo 
theo hướng sau khi có hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, giao Ban Dân tộc tỉnh 

chủ trì, phối hợp với các sở ngành và địa phương xây dựng, tham mưu UBND 
tỉnh báo cáo tổng kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa 

bàn tỉnh theo quy định (không tổ chức Hội nghị tổng kết). 

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo Ban; 
- Các phòng thuộc Ban; 
- Lưu: VT, KHTH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức On 
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